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Anhalt - Bernburg 

 Alexander Karl 1834 – 1863 

45 Ausbeutevereinstaler 1855 A, Berlin. Kahnt 4. Thun 3.  AKS 16. Jg. 66. Dav. 504. ...................................... Sehr schön 50,-

 

 

 

Augsburg, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

46 1/6 Taler 1628. 4,67 g. Forster 219. ............................................................................................................... Sehr schön 70,-

 Leopold I. 1657 – 1705 

47 1/4 Taler 1694. 7,21 g. Forster 409. ........................................................................................................ Fast vorzüglich 120,-

 

 

 

 

Bayern 
 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

48 Madonnentaler 1755, München. 27,97 g. Hahn 306. Dav. 1952..............................................Rs. justiert, sehr schön+ 40,-

49 Madonnentaler 1766, München. 27,83 g. Hahn 307. Dav. 1953A. .....................................Kr., Rs. justiert, sehr schön 35,-

50 Madonnentaler 1773, Amberg. 27,93 g. Hahn 330. Dav. 1954. ...................................... Rs. leicht justiert, sehr schön 44,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl Theodor (1733) 1777 – 1799 

51 10 Kreuzer 1792, München, auf das Reichsvikariat. 3,85 g. Hahn 364. ................................... Rs. justiert, vorzüglich 50,-

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

52 1/2 Schulpreistaler o.J. (1806-1808), München. AKS 62. Jg. 17. .................................................... Schön - sehr schön 100,-

 Maximilian II. 1848 – 1864 

53 Doppelgulden 1855, München. Mariensäule  Kahnt 118. Thun 97. Jg. 84.  AKS 168.. .......Feine Kratzer, vorzüglich+ 30,-

54 Doppelgulden 1855, München. Mariensäule  Kahnt 118. Thun 97. Jg. 84.  AKS 168.. ...........Sehr schön - vorzüglich 25,-
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Bayern 
 Ludwig II. 1864 – 1886 

55 Vereinstaler 1871, München. Patrona Bavariæ. Kahnt 131. Thun 105. AKS 176. J. 107. Dav. 611....Fast prägefrisch 80,-

 Ludwig III. 1913 – 1918 

56 Eisenmedaille 1918  (A. Börsch,  Weihnachten 1918)  zur  Erinnerung  an  die  Goldene  Hochzeit.  Doppelporträt  des 
Brautpaars rechts  im  Fichtenkranz. /  Krone  über  den  Wappen  von  Bayern  und  Österreich - Este  auf  blühenden 
Zweigen, darüber Schrift in fünf Zeilen. 38 mm. 20,08 g................................................................................ Sehr schön 30,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

57 Madonnentaler 1755 und 1868 (Hksp.), Siegestaler 1871 und Gulden 1840  LOT 4 Stück. ....... Schön bis sehr schön 80,-

Berg 
 Adolf IX. 1408 – 1423 (-1437) 

58 Weißpfennig, Mülheim. 2,03 g. Noss 117................................................................................................................Schön 40,-

Brandenburg in Franken 
 Georg und Albrecht 1536 – 1545 

59 Taler 1544, Schwabach. 28,46 g. v.S. 718a. Dav. 8967. ............................................................ Hksp., fast sehr schön 100,-

 
Brandenburg - Bayreuth 

 Friedrich 1735 – 1763 

60 2 Gute Pfennig 1751, Bayreuth. 0,61 g. Slg. Wilm. 780. ...........................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

 

 

 
Brandenburg 

 Otto II. 1184 – 1205 

61 Denar (um 1195), Salzwedel. Links blickender Adler. / Aufgestellter Schlüssel zwischen Türmen in Einfassung. 0,59 g. 
Dannenberg 5. Bahrfeldt 112a. ...................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Johann I. und Otto III. 1220 – 1267 

62 Denar (um 1250). Stehender Markgraf mit Schwertern  zwischen  Kuppeltürmen. /  +BRANDENBORGE,  im  Feld ein 
Helm. Dannenberg 55. Bahrfeldt 234. ........................................ Zwei Teile, geklebt, SF am Rand, schön/sehr schön 20,-

 Ludwig der Ältere 1323 – 1351 

63 Denar (um 1340-1350), unter dem falschen Woldemar geprägt. 0,7 g.  Dan. 195.  Bahrf. 577....... Schön - sehr schön 25,-

 Friedrich II. 1440 – 1470 

64 Groschen o.J. (um 1460), Brandenburg/Havel. 2,34 g. Bahrfeldt 33i. ........................................................... Sehr schön 40,-

65 Groschen o.J. (um 1460), Brandenburg/Havel. 2,3 g. Bahrfeldt 33m. ................................................... Fast sehr schön 30,-

66 Groschen o.J. (um 1460), Brandenburg/Havel. 2,34 g. Bahrfeldt 33y. .......................................................... Sehr schön 40,-
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Brandenburg 

67 LOT von 3 Hohlpfennigen: Stendaler (2 Ex.) und Helmpfennig (Tewes H60). .....................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

 Joachim I. gemeinsam mit Albrecht 1499 – 1513 

68 Groschen o.J. (1507), Frankfurt (Oder). 2,12 g. Bahrfeldt 134b. ............... Kl. Schrötlingsrisse am Rand, sehr schön 40,-

Brandenburg - Preußen 
 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

69 Schilling 1629, Königsberg. 0,54 g. Olding 53......................................................................................... Fast vorzüglich 25,-

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

70 6 Gröscher 1680 H-S, Königsberg. 3,26 g. v.S. 1765. .................................................................................Sehr schön+ 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
71 6 Gröscher 1683, Königsberg. 3,4 g. v.S. 1803. .................................... Schwache Prägung, sehr schön - vorzüglich 25,-

72 18 Gröscher 1685 B-A, Königsberg. 6,33 g. v.S. 1721. ............................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

73 Schilling 1695, Königsberg. 0,26 g. v.S. 850........................................................................................... Fast vorzüglich 25,-

74 18 Gröscher (Ort) 1698, Königsberg. 6,15 g. v.S. 738. ..........................................Rs. mit Korrosionsspur, vorzüglich 25,-

75 18 Gröscher (Ort) 1698, Königsberg. 6,63 g. v.S. 741. .................................................................................. Sehr schön 30,-

Preußen, Königreich 
 Friedrich Wilhelm I. 1713 – 1740 

76 Schilling 1734, Königsberg. 0,55 g. v.S. 538a..............................................................................................Sehr schön+ 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

77 Dukat 1740,  Berlin,  auf  die  Huldigung  in  Berlin.  3,46 g.   GOLD     Kluge  1.1.   v. Schr. 1.   Olding 374.   Fb. 2366.
......................................................................Leicht gewellt, zwei Probierspuren am Rand, sehr schön - vorzüglich 700,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     141. Auktion   7. & 8. November 2013 

12 

 

 

 

 

Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

78 Taler 1750 A, Berlin. 21,88 g. Kluge 56.3. v.S. 171. Olding 9c1. Dav. 2582.... Jahr schwach ausgeprägt, sehr schön 120,-

79 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,23 g.  Kluge 70/167. v.S. 200.  Olding 14. ........................................................... Sehr schön 50,-

80 1/2 Taler 1751 B, Breslau. 10,85 g. Kluge 67. v.S. 191.  Olding 30. ......................Rand bearbeitet, kl. SF, sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

81 3 Kreuzer 1754 B, Breslau. 1,57 g. Kluge 302.3. v.S. 1497. Olding 304b. .................................................... Sehr schön 20,-

82 18 Kreuzer (Tympf) 1756 B, Breslau. 5,52 g. Kluge 294.3. v.S. 1465. Olding 294.
.............................................................................................................................Berieben, sehr schön/fast vorzüglich 40,-

83 Taler 1765 A, Berlin. 21,8 g. Kluge 120.2/453. v.S. 448. Olding 69d. Dav. 2586. ........................... Schön - sehr schön 80,-

84 1/3 Taler 1770 B, Breslau. 8,24 g. Kluge 144.5/653. v. Schr. 546, Olding 88...........................Sehr schön - vorzüglich 40,-

85 Taler 1771 B, Breslau. 21,82 g. Kluge 125.7. v.S. 481. Olding 85b. Dav. 2586. ........................................... Sehr schön 120,-

86 Schilling 1782 E, Königsberg. 0,56 g.  Kluge 150.7. v.S. 1304.  Olding 238...................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

87 Taler 1786 A, Berlin, mit 17·A·86.  Sogen. Sterbetaler.  21,79 g.  Kluge 124.  Olding 70.   v.S.  473.   Davenport  2590.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

88 LOT von 13 Stück: 18 Gröscher bis 6 Gröscher, alle verschieden. ............................................. Schön bis sehr schön 75,-

89 LOT von 70 Stück: Groschen bis 1/8 Stüber, einige verschiedene.............................................. Schön bis sehr schön 150,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

90 1/2 Kreuzer (Cu) 1789 B, Breslau. 3,6 g. v.S. 161. ......................................................................................Sehr schön+ 25,-

91 Taler 1792 B, Breslau. 21,91 g. v.S. 43. Dav. 2599. ...................................................................................... Sehr schön 80,-

92 Taler 1793 A,  Berlin.  21,96 g.  v.S. 37. Dav. 2599. .............................................................................. Fast sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

93 Gulden 1794 S, Schwabach. 14,69 g. Slg. Wilmersdörffer 1151, J. 208b. ....................... Rand bearbeitet, sehr schön 60,-

94 Gröschel 1797 B, Breslau. 0,6 g. v.S. 159 var. (dort Ö statt OE). ........................................................... Fast vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

95 LOT von 2 Medaillen 1814  (Bronze  und  Eisenguß)  auf  seinen  Besuch  der  Münzstätte  Paris.   Wurzbach 2951. 
Bramsen 1466.  Slg. Marienburg 3736................................................................................................... Fast sehr schön 50,-

96 3 Gröscher 1800 A, Berlin. 1,41 g. zeitgen. Fälschung.  wie v.S. 114. .......................................................... Sehr schön 20,-

97 2/3 Taler 1801 A, Berlin. 17,18 g. Kahnt 359.  v. Schr. 125. ........................................................................Sehr schön+ 200,-

98 4 Groschen 1803  A, Berlin. 5,17 g. v.S. 74. .................................................................................................. Sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

99 1/2 Friedrichsd'or 1825 A  Berlin. 3,32 g. GOLD  AKS 8. Jg. 108. Fb. 2430.............. Kleiner Randfehler, sehr schön+ 750,-

100 Taler 1831 A, Berlin. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763. Thun 250. Kahnt 370......... Vs. kl. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 60,-

101 Ausbeutetaler 1833 A, Berlin. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764. Thun  251. Kahnt 371........................................... Sehr schön 40,-

102 Ausbeutetaler 1839 A, Berlin. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764. Thun  251. Kahnt 371........................................... Sehr schön 50,-
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 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

103 Bronzemedaille 1840 (K. Fischer/ C. Pfeuffer)  zur Huldigung in Berlin.   Kopf rechts. /  Gekröntes  Wappen  mit  Kron-
insignien vor Eisernem Kreuz, außen Ordenskette mit Provinzialwappen. 42 mm.  31,42 g. Slg. Marienburg 4217 (Au). 
Sommer P68-2. ............................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

104 Zinnmedaille 1840  (K. Fischer/ C. Pfeuffer)  zur  Huldigung  in  Berlin.   Kopf rechts. /  Gekröntes  Wappen  mit  Kron-
insignien vor Eisernem Kreuz, außen Ordenskette mit Provinzialwappen. 42 mm.   38,6 g.  Slg. Marienburg 4217 (Au). 
Sommer P68-2. ............................................................................................................................................Sehr schön+ 30,-

105 Silbermedaille 1840 (K. Fischer/ C. Pfeuffer) zur  Huldigung  in  Berlin.   Kopf rechts. /  Gekröntes  Wappen  mit  Kron-
insignien vor Eisernem Kreuz, außen  Ordenskette  mit  Provinzialwappen.   30 mm.   14,39 g.   Slg. Marienburg 4220. 
Sommer P68-1. ....................................................................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

106 Bronzemedaille 1840 (unsigniert)  zur Huldigung in Königsberg und in Berlin.  Kopf rechts. /  Der thronender König mit 
ausgestrecktem Zepter über der knienden Borussia. 41 mm. 41,27 g. Slg. Marienburg 2584 (Cu). ...... Fast vorzüglich 50,-

107 Bronzemedaille 1843 (H. F. Brandt) zur Erinnerung an den verstorbenen Onkel, Prinz August,  gestiftet  von  Artillerie-
Offizieren.   Kopf  links  zwischen  Lorbeerzweigen. /  Schrift  in  drei  Zeilen  im  Eichenkranz:    HELDENMUTH  UND 
PFLICHTTREUE, im Band des Kranzes die Namen von 16 Schlachtorten.   47 mm.   52,04 g.   Slg. Marienburg  4276. 
Lehnert 85. ............................................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

108 Bronzemedaille 1848 (K. Fischer)  zu seiner Silberhochzeit. Doppelporträt rechts mit seiner Gemahlin, Elisabeth Luise 
von Bayern. / Auf einem Felsen sitzender Genius mit dem gefesselten Saturn. 51 mm. 77,77 g. Slg. Marienburg 4245.
....................................................................................................................................................................... Vorzüglich+ 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
109 Ausbeutetaler 1854 A, Berlin. AKS 77. Jg. 81. Dav. 774. Thun 261. Kahnt 378............................................ Sehr schön 50,-

110 Taler 1861 A, Berlin. Sogen. Sterbetaler. Kahnt 379. Thun 262. AKS 78. Dav.775 Feine Tönung, fast Stempelglanz 120,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm I. 1861 – 1888 

111 Bronzemedaille 1864 (J. und L. Wiener) zur Vollendung der Koblenzer Eisenbahnbrücke.  Doppelporträt  des  Königs-
paars links. / Ansicht der Stadt mit Schloß Ehrenbreitstein hinter  der  Rheinbrücke  mit  Schiffen  und  Boten.  70 mm. 
134,94 g. Forrer VI-494.  Etui ohne Schließe. .......................................................................... Im Orig.-Etui, vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

112 Bronzemedaille 1870 (Leopold Wiener) zur Vollendung der Eisenbahnbrücke über den Rhein bei Düsseldorf.  Doppel-
porträt des Königspaars rechts. /  Liegender Flußgott mit den Wappen der Stadt und der Rheinprovinz vor Ansicht der 
Brücke. 70 mm. 147,22 g. Forrer VI-495. ...........................................Kleine Druckstellen im Feld sonst sehr schön+ 60,-

113 Bronzemedaille 1896 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart) zur  Einweihung  des  Reiterstandbilds  in  Frankfurt/Main.  Dieses 
nach links. /  Schrift  in  13 Zeilen  im  Lorbeer-  und  Eichenkranz.   50 mm.   51,3 g.   Slg. Marienburg 7052.
...................................................................................................................................................Kl. Rdd., fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

114 Bronzemedaille 1897 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart /  Karl Schwenzer)  zu  seinem  100. Geburtstag.  Kopf  rechts  über 
Eichenzweig, am Hals graviert: I. Schießpreis/Tambour Püttbach/7. Comp. Inf. = Regt.  '130. //  Strahlende Germania, 
stehend mit erhobenem Lorbeerkranz, ihr  zur  Rechten  ein  Knabe  mit  Reichsschild,  im  Hintergrund  Symbole der 
blühenden Wirtschaft. 75 mm. 164,5 g. Forrer VI-494. ........................................................................... Fast vorzüglich 70,-

115 Siegestaler 1866 A, Berlin. Kahnt 389. Thun 271. AKS 117. J. 98. Dav. 784................................................. Vorzüglich 50,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm II. 1888 – 1918 

116 Bronzegußmedaille 1892  (unsigniert).   Einweihung  der  Wittenberger  Schloßkirche  –  375  Jahre  Reformation
Brustbild rechts in Garde du Corps-Uniform. /  Sitzende  Religio,  auf  ihrem  Buch  der  Titel  eines  Lieds  von  Martin 
Luther, vor der Kirche. 48 mm. 44,78 g. Slg. Marienburg 6977. Slg. Whiting 796. ................................. Fast vorzüglich 40,-

117 Aluminiummedaille 1898(unsigniert). Brustbild rechts mit Helm/Schrift in 9 Zeilen im Eichenkranz:ZUR ERINNERUNG 
A. D. GROSSE KAISER- GEFÄCHTSÜBUNG UND PARADE EXERZIERPLATZ FRESKATY B. METZ 1898.  33 mm. 
4,58 g. Geprägt mit Öse. ................................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

118 Bronzemedaille o.J. (um 1910).   Brustbild  rechts,  daneben  gekröntes  Monogramm. /  DEUTSCHER  REICHSAUS-
SCHUSS FÜR OLYMPISCHE SPIELE, im Feld über Lorbeerzweig: DEM SIEGER IM OLYMPIA PRÜFUNGSKAMPF. 
50 mm. 54,65 g...................................................................................................................................... Rdf., sehr schön 40,-

119 Versilberte Medaille 1913 (unsigniert).  100 Jahre  Kgl.  Preuss.  Jnf.  Regt.  Von  Goeben.  Monogramm  unter  Krone 
zwischen Jahren im Eichen- und Lorbeerkranz. / Preußischer Adler auf Trophäen. 31 mm.  12,97 g.  Geprägt mit Öse.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

120 Bronzemedaille 1913  (Oertel,  Berlin)   zum  100jährigen  Bestehen  des  2. Westfälischen  Husarenregiments  N° 11. 
Doppeltes Brustbild rechts des Kaisers mit König Friedrich Wilhelm III. / Preußischer Adler.  35 mm.  17,29 g. Geprägt 
mit Öse. ......................................................................................................................................... Zaponiert, vorzüglich 30,-

121 Silbermedaille 1914 (Lauer, Nürnberg) auf seine Thronrede. Kopf links. /  Spitz  stehendes  Schwert  und  Auszug der 
Rede. Rand: SILBER 990. 33 mm. 17,54 g. Zetzmann 2014.......................................................................... Vorzüglich 30,-

122 Silbermedaille 1914(Lauer, Nürnberg). Doppeltes Brustbild mit seiner Gemahlin links/ Eisernes Kreuz, links männliche 
Hand mit erhobenem Schwert, rechts weibliche Hand mit Rose. Rand: SILBER 990. 33 mm. 17,76 g. Zetzmann 5002.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 L O T S     L O T S     L O T S 
123 LOT von 28 Medaillen.  Friedrich Wilhelm III. bis Wilhelm II.,  5x Silber, sonst unedle Metalle.    Über 20 verschiedene.

.............................................................................................................................. 2x Hksp., sehr schön bis vorzüglich 100,-
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124 LOT von 31 Silbermünzen, 1/2 Taler bis Pfennig, 1544 bis 1813,   dabei ein Groschen Herzog Albrechts von Preußen.

...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 100,-

125 LOT von 35 Silbermünzen, 18 Gröscher bis Pfennig, 1531 bis 1686. ......................................... Schön bis sehr schön 120,-

126 LOT von 35 Stück: verschiedene Scheidemünzen (Ag und Cu)  der Könige Friedrich Wilhelm II. und III., darunter auch 
Südpreußen und Neuenburg. ....................................................................................................... Schön bis sehr schön 100,-

127 Georg Wilhelm: Dreipölker 1622,  1624 (2 verschiedene),  1625  und  1626.   Friedrich  Wilhelm,  der  Große  Kurfürst: 
1/12 Taler 1687 IE; 6 Gröscher 1681 und 1682.  LOT von 8 Stück. ............................................ Schön bis sehr schön 40,-

128 LOT von 15 Stück: verschiedene Silbermünzen, 18 Gröscher  bis  Schilling,  von  Friedrich III./I.  und  König  Friedrich 
Wilhelm I., alle Königsberg. ............................................................................................ Rdf. (1), schön bis sehr schön 80,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

129 LOT von 47 Münzen (27xAg, 18xCu): 1/3 Taler bis zum Pfennig, 1752 bis 1871. ...................... Schön bis sehr schön 75,-

130 LOT von 8 Silbermünzen: Taler 1786A, 1818A, 1861-Bergbau, 1861-Krönung,  1867 A  und  1871 A (Sieg);  1/3 Taler 
1774E und 1/6 Taler 1864A.......................................................................................................... Schön bis sehr schön 120,-

131 LOT von 4 Talern.  Taler 1815 A, 1818 A, Krönungstaler 1861 und Siegestaler 1871.........Schön bis fast sehr schön 75,-

132 LOT von 2 Stück:  Silbermedaille  zu  Ehejubiläen.   Sommer  W 82.    45 mm.   Zusammen 101 Gramm.
........................................................................................................... Rand berarbeitet (1), sehr schön bis vorzüglich 50,-

133 Wilhelm II., LOT von 6 Medaillen: 1888 auf seinen Vater, 1897 zum 100. Geburtstag von Wilhelm I. (2 verschiedene), 
Silber, 1906  zur  Silbernen  Hochzeit,  o.J.  (ab 1906,  E. Weigand)  zum  Ehejubiläum  und  1908  auf  den  Flug  des 
Zeppelins über Straßburg.............................................................................................................. Schön bis vorzüglich 50,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Heinrich Julius 1589 – 1613 

134 Taler 1612, Zellerfeld. 28,78 g. Welter 645B. Dav. 6285. .................................................................Hksp., sehr schön+ 80,-

 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

135 12 Kreuzer 1620. Kippermünze mit Nennung von Hohnstein. 2,4 g. Welter 1171......................................... Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 August der Jüngere 1635 – 1666 

136 Taler 1651, Zellerfeld. 28,5 g. Welter 818. Dav. 6340.................................. Rd. bearbeitet, etwas fleckig, sehr schön 80,-

137 Taler 1665, Zellerfeld. 28,57 g. Welter 823. Dav. 6342...........................................Min. Schrötlingsfehler, sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Rudolf August 1666 – 1704 

138 12 Mariengroschen 1670, Zellerfeld. 7,06 g. Welter 1848. .................................................................Hksp., sehr schön 25,-

 Rudolf August und Anton Ulrich 1685 – 1704 

139 2/3 Taler (24 Mariengroschen) 1698, Braunschweig. 17,18 g. Welter 2082. Dav. 332.................................. Sehr schön 60,-

Braunschweig 
 Wilhelm 1831 – 1884 

140 Vereinstaler 1865 B, Hannover. Kahnt 155. AKS 81. Jg. 257. Dav. 636. Thun 123. ...................................Sehr schön+ 40,-

Braunschweig - Celle 
 Friedrich 1636 – 1648 

141 Taler 1639, Clausthal. 29,09 g. Welter 1414. Dav. 6494............................... Min. Hksp., leicht korrodiert, sehr schön 80,-

 Christian Ludwig (1641) 1648 – 1665 

142 Taler 1661, Claustahl. 28,67 g. Welter 1511. Dav. 6521.............................Leicht korrodiert, sehr schön - vorzüglich 120,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Christian Ludwig 1641 – 1648 (1665) 

143 Wildermanntaler 1643, Zellerfeld. 29,14 g. Welter 1505. Dav. 6516............Kl. Schrötlingsfehler im Feld, sehr schön 80,-

 Johann Friedrich 1665 – 1679 

144 Taler 1666, Clausthal. 28,97 g. Welter 1716. Dav. 6549.......................... Kl. SR am Rand, korrodiert, fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

145 2 Mariengroschen (Feinsilber) 1717, Clausthal. 1,2 g. Welter 2272. ...........................................................Sehr schön+ 30,-

 Georg III., 1760 – 1820 

146 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1798, Clausthal. 13,09 g. Welter 2817. .................Berieben, fast vorzüglich 40,-

147 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1814, Clausthal. 12,98 g. Welter 2811. AKS 6. Jg. 1a.
.................................................................................................................................................Berieben, fast vorzüglich 40,-

 Georg IV. 1820 – 1830 

148 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1825, Clausthal. 11,71 g. AKS 28. Jg. 23h. ...........................Berieben, fast vorzüglich 40,-

 Ernst August 1837 – 1851 

149 Ausbeutetaler 1839 A, Clausthal. Kahnt 226. AKS 131. J. 65. Thun 158  Dav. 668.
....................................................................................................................... Kl. Rdf. und Kratzer im Feld, sehr schön 100,-

150 Taler 1840 A, Clausthal. Kahnt 228. AKS 102. Jg. 67. Thun 160. Dav. 670.................................................. Sehr schön 50,-

151 Taler 1847 A, Clausthal. Kahnt 232. AKS 105. Jg. 69. Thun 164. Dav. 673.................................................. Sehr schön 40,-

152 Taler 1849 B, Hannover. Kahnt 234. AKS 107. Jg. 79. Thun 167. Dav. 675. ................................................ Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg V. 1851 – 1866 

153 Ausbeutetaler 1854 B, Hannover. Kahnt 237. AKS 158. Jg. 86. Dav. 678. Thun 170. .................................. Sehr schön 40,-

154 Vereinstaler 1859 B, Hannover. Kahnt 239. AKS 144. Jg.96. Dav. 682. Thun 174. ...................................... Sehr schön 30,-

155 Vereinstaler 1862 B, Hannover. Kahnt 239. AKS 144. Jg.96. Dav. 682. Thun 174. ................ Vorzüglich - prägefrisch 80,-
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Braunschweig und Lüneburg 
 LOTS     LOTS     LOTS 

156 LOT von 3 Silbermünzen: -Wolfenbüttel: 2 Mariengroschen 1631, 1634 und 1741..................................... Sehr schön 30,-

157 -Calenberg (Hannover):  Vereinstaler  1837,  1840,  1861  und  1866 (2).   LOT  von  5  Stück.
.................................................................................................................................Kratzer, schön bis fast sehr schön 100,-

158 Verschiedene Scheidemünzen, 17.-19. Jh., vom 6 Mariengroschen  bis  zum  Pfennig  und  eine  Spielmarke  (21xAg, 
47xCu). LOT von 68 Stück. .............................................. Einige gelocht oder mit Lötspuren, schön bis sehr schön 100,-

Braunschweig, Stadt 
 Ferdinand III. 1637 – 1657 

159 Einseitiger Pfennig 1640. 0,43 g..................................................................................................................... Sehr schön 25,-

 

 

 
Bremen, Stadt 

160 Siegestaler 1871 B, Hannover. Kahnt 164. Thun 127. AKS 17. Jg. 28. Dav. 629. ...........Schöne Tönung, prägefrisch 100,-

161 Siegestaler 1871 B, Hannover. Kahnt 164. Thun 127. AKS 17. Jg. 28. Dav. 629. ................................. Fast vorzüglich 70,-

Deutscher Orden 
 Martin Truchseß von Wetzhausen 1477 – 1489 

162 Schilling o.J. Neumann 29a............................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 Johann Kaspar II. von Ampringen 1664 – 1684 

163 3 Kreuzer 1670, Mainz. 7,2 g. Prokisch 189Ec. ............................................................................................. Sehr schön 25,-

 LOTS      LOTS      LOTS 

164 LOT von 2 Schillingen.    Michael  Küchmeister  von  Sternberg  und  Paul  von  Rußdorf .    Neumann   17   und   20d.
................................................................................................................................................................ Fast sehr schön 30,-

165 LOT von 4 Schillingen der Meister  Konrad dem Jüngeren, Michael  von  Sternberg,  Heinrich  Reuß  von  Plauen  und 
Johann von Tiefen; Neumann 7a, 14b, 26b und 30a. .................................................................. Schön bis sehr schön 50,-

Dorpat, Bistum 
 Johann V. von Blankenfeld 1518 – 1527 

166 Pfennig o.J., Mitau, mit sechsfeldigem Wappen. 0,39 g. Neumann 397. Fedorow 42................................... Sehr schön 60,-
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Frankfurt am Main 

 Freie Stadt 1814 – 1866 

167 Vereinsdoppeltaler 1854. Kahnt 182. Thun 131. AKS 2. Jg. 23. Dav. 641. ................................................... Sehr schön 80,-

168 Vereinstaler 1858. Kahnt 166. AKS 7. Jg. 40. Thun 141. Dav. 648. .............................................................. Sehr schön 60,-

169 Vereinstaler 1860. Kahnt 168. AKS 8. Jg. 41. Thun 142. Dav. 649. ............................ Patina, vorzüglich - prägefrisch 75,-

170 Vereinstaler 1860. Kahnt 168. AKS 8. Jg. 41. Thun 142. Dav. 649. ...........Fleckige Tönung, sehr schön - vorzüglich 30,-

171 Vereinsdoppeltaler 1861. Kahnt 183. AKS 4. Jg. 43. Thun 145. Dav. 651.
................................................................................................................Fleckige Tönung, min. korrodiert, vorzüglich 80,-

172 Vereinstaler 1862 Zum deutschen Schützenfest. Kahnt 171. AKS 44. Jg. 51. Thun 146. Dav. 653.
.........................................................................................................................................................Min. Rdf., vorzüglich 50,-

173 Vereinstaler 1863 zum Fürstentag. Kahnt 172. AKS 45. Jg. 52. Thun 147. Dav. 654. ..................Min. Rdf., vorzüglich 60,-

174 LOT von 3 Vereinstalern 1860.  Kahnt 168e. Thun 142. AKS 8. Jg. 41. Dav. 649.
........................................................................................................................ Kratzer, fast sehr schön bis sehr schön 60,-

 

 

 

 

 

 
Fulda 

 Heinrich VIII. von Bibra 1759 – 1788 

175 20 Kreuzer 1788, Nürnberg, zu seinem Begräbnis. 6,65 g. Schön 93. ...................Min. Schrötlingsfehler, sehr schön 60,-

Goslar, Stadt 
 Maximilian I. 1493 – 1519 

176 Bauerngroschen. 2,49 g. BBK 12a1/C. .......................................................................................................... Sehr schön 40,-

Hamburg, Stadt 
 Freie und Hansestadt seit 1815 

177 Silbermedaille 1888 (E. Weigand nach A. Denoth und G. Thielen) zur Vereinigung Hamburgs mit  dem  Zollgebiet des 
Deutschen Reichs. Doppeltes Brustbild der Bürgermeister rechts. / Ansicht der Speicher und Brücken des Freihafens, 
oben von Löwen gehaltener Schild mit Band.  55 mm.  59,54 g.  Wurzbach 3543.  Sommer  W 49.  Marienburg 10586.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-

Hessen 
 Wilhelm I. 1483 – 1493 

178 1/2 Albus o.J., Kassel. 1,08 g. Schütz 362.6. ......................................................................................... Fast sehr schön 50,-
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Hessen - Kassel 
 Friedrich II. 1760 – 1785 

179 2/3 Taler 1767, Kassel. 13,77 g. Schütz 1869.4............................................................................... Kratzer, sehr schön 60,-

180 Sterntaler 1778, Kassel. 23,2 g. Schütz 1962.1. Dav. 2303............................Kl. Schrötlingsriss, Hksp.?, sehr schön 60,-

 Friedrich Wilhelm I. 1847 – 1866 

181 Vereinstaler 1859, Kassel. Kahnt 257. AKS 63. Jg. 48b. Thun 190. Dav. 697. ..............................Kl. Rdd., sehr schön 40,-

182 Vereinstaler 1861, Kassel. Kahnt 257. AKS 63. Jg. 48b. Thun 190. Dav. 697. ............................................. Sehr schön 50,-

Hessen - Darmstadt 
 Ernst Ludwig 1678 – 1739 

183 10 Kreuzer 1733, Darmstadt. 2,66 g. Schütz 2903. ..................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 Ludwig III. 1848 – 1877 

184 Vereinstaler 1862, Darmstadt. Kahnt 266. AKS 120. Jg. 59. Thun 200. Dav. 707......................................... Sehr schön 50,-

 

 

 
Hessen - Homburg 

 Ferdinand 1848 – 1866 

185 Vereinstaler 1859, Darmstadt. Kahnt 270, Aks 172, J. 9, Thun 202, Dav. 714.............................................. Sehr schön 60,-

Livländischer Orden 
 Walter von Plettenberg 1494 – 1535 

186 Pfennig o.J. (nach 1515), Reval. 0,36 g. Neumann 220. Fedorow 184. ..........................................Kl. Rdf., sehr schön 40,-

187 Pfennig o.J. (1509-1524), Riga. Gemeinschaftsprägung mit dem Rigaer Erzbischof Jaspar Linde.  0,38 g.  Neum. 239. 
Fedorow 412................................................................................................................................................... Sehr schön 75,-

 

 

 
Lübeck, Stadt 

188 Taler 1646. 29,02 g. Behrens 174. Dav.  5451......................................Sehr schön - vorzüglich, Rs. leicht korrodiert 250,-

Magdeburg, Erzbistum 
 Albrecht I. von Käfernburg 1205 – 1232 

189 Brakteat.   Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  unten  Kopf  zwischen  Türmen.  0,80 g.    Mehl  482. 
Berger 1586.................................................................................................................................................... Sehr schön 40,-
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Mainz, Erzbistum 

 Damian Hartard von der Leyen 1675 – 1678 

190 Dreier 1676, Erfurt. 0,79 g. Prinz Alexander 536. Slg. Pick 513. Slg. Heerdt 428. ............ Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

Mansfeld - Vorderort - Artern 
 Philipp Ernst, Wolfgang III. und Johann Georg II. 1629 – 1630 

191 Taler 1629, Eisleben. 28,64 g. Tornau 860d. Dav. 6970A. ......................................................... Gehenkelt, sehr schön 120,-

Mansfeld, Eigentliche Linie Hinterort 
 David 1592 – 1628 

192 Spruchtaler 1610, Eisleben. 28,88 g. Tornau 1143f. Dav. 6977...................................................... Hksp. ?, sehr schön 120,-

 

 

 

 
Mark 

 Gerhard 1422 – 1461 

193 Pfennig, Breckerfeld. Hüftbild von vorn des Grafen mit geschultertem Schwert. /  Gespaltener Schild zwischen Rosen. 
0,84 g.  Menadier 90............................................................................................................................... Fast sehr schön 120,-

Mecklenburg - Schwerin 
 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

194 Taler 1848 A, Berlin. Kahnt 292. AKS 37. Jg. 55. Thun 214. Dav. 727.......................................................... Sehr schön 60,-

195 Taler 1864 A, Berlin. Kahnt 293. AKS 38. Jg. 58. Thun 215. Dav. 728.......................................................... Sehr schön 60,-

Mecklenburg - Strelitz 
 Friedrich Wilhelm 1860 – 1904 

196 Vereinstaler 1870 A, Berlin. Kahnt 295. Thun 217. Jg. 120. AKS 71. Dav. 732............................................. Sehr schön 60,-

Nassau 
 Adolf 1839 – 1866 

197 Vereinstaler 1859, Wiesbaden. Kahnt 313. Thun 234. Jg. 60. AKS 63. Dav. 747. ........................................ Sehr schön 50,-

198 Vereinstaler 1863, Wiesbaden. Kahnt 314. Thun 236. Jg. 62. AKS 64. Dav. 748. ................................ Fast sehr schön 44,-

Nürnberg, Stadt 
 Karl VI., 1711 – 1740 

199 1/2 Taler 1717 zur 200Jahrfeier der Reformation. Hand  mit  Scheffel  über  Licht. /  Schrifttafel  mit  Chronogramm  im 
Namen Martin Luthers. 14,55 g. Erlanger 679. Kellner 287. .......................Felder berieben, SF am Rand, sehr schön 80,-
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Oldenburg 
 Paul Friedrich August 1829 – 1853 

200 1/6 Taler 1846 B, Hannover. AKS 10. J. 42. ...............................................................Dunkle Tönung, fast sehr schön 20,-

 Nikolaus Friedrich Peter 1853 – 1900 

201 Vereinstaler 1860 B, Hannover. Kahnt 322. AKS 25. J. 55. Thun 241. Dav. 753. ......................................... Sehr schön 50,-

Paderborn, Bistum 
 Wilhelm Anton von Asseburg 1763 – 1782 

202 2/3 Taler (24 Marienbgroschen) 1765, Neuhaus. 13,6 g. Schwede 308. ..................................Sehr schön - vorzüglich 150,-

Pfalz 
 Karl Theodor 1743 – 1799 

203 Konventionstaler 1764, Mannheim. 27,57 g. Slg. Memmesh. -. UBS 65-486. Dav. 2538................ Schön - sehr schön 80,-

Pfalz - Zweibrücken 
 Christian IV. 1735 – 1775 

204 Kreuzer (Cu) 1774, Zweibrücken. 7,22 g. Slg. Memmesh. 2746. .................................................................. Sehr schön 25,-

Preußen, Herzogtum 
 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

205 Schilling 1550, Königsberg. 0,93 g. Slg. Marienburg 1208. Neumann - (Nr. 48 ohne 1550).
........................................................................................................................................Kleine Randfehler, sehr schön 20,-

 

 

 

Regensburg, Stadt 
 Josef II. 1765 – 1790 

206 Pfennig 1776. 0,29 g. Rep. 1B.12.1-56.269. ................................................................................................... Vorzüglich 25,-

Reuß Jüngerer Linie (Schleiz) 
 Heinrich XII. 1744 – 1784 

207 1/6 Taler 1763, Schleiz. Schmidt/Knab 525. .................................................................................................. Sehr schön 60,-

 Heinrich LXVII. 1854 – 1867 

208 Vereinstaler 1858 A, Berlin. Kahnt 408. AKS 36. Jg. 133. Thun 287. Dav. 802........................Sehr schön - vorzüglich 80,-

Sachsen 
 Anonym (bis 1125) 

209 Niederelbischer Agrippiner, Bardowick. 0,81 g. Jesse 49. ............................................................................. Sehr schön 30,-

210 Sachsenpfennig. 1,18 g. Kilger MOLA5:1. Dbg. 1339 var....................................................................... Fast vorzüglich 40,-

211 Sachsenpfennig. 1,18 g. Kilger MOLA5:1/1. Dbg. 1339 var........................................................................... Sehr schön 30,-
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Sachsen (Meißen) 
 Heinrich I. der Erlauchte 1221 – 1288 

212 Brakteat, um 1230-1250. Sitzender Herrscher mit Schwert und Fahne.  0,71 g.  Schwinkowski 546.
........................................................................................................................................... Randausbrüche, sehr schön 40,-

213 Brakteat, ab 1265. Sitzender Herrscher mit Fahne und Zepter.  0,82 g.  Vgl. Schwinkowski 726.
..................................................................................................................................... Schwache Prägung, sehr schön 30,-

Sachsen 
 Friedrich II. mit Herzog Wilhelm 1440 – 1464 

214 Schwert- und Rautengroschen (ab 1457), Freiberg. 2,77 g. Krug 1080/6. ............................................. Fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 August 1553 – 1586 

215 Schreckenberger 1565, Dresden. 4 g. Keilitz/Kahnt 103. .............................................................................. Sehr schön 80,-

216 Groschen 1578, Dresden. 2,26 g. Keilitz/Kahnt 110. .......................................................... Dunkle Tönung, vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

217 Taler 1602, Dresden. 28,93 g. Keilitz/Kahnt 222. Schnee 758. Dav. 7561. ................................................... Sehr schön 100,-

218 Groschen 1602, Dresden. 2,06 g. Keilitz/Kahnt 257. ......................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

219 Taler 1607, Dresden. 29,18 g. Keilitz/Kahnt 228. Schnee 767. Dav. 7566. ................................................... Sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

220 Erbländischer Taler 1664, Dresden. 28,87 g. Clauß/Kahnt 388, Schnee 909, Dav. 7617. ............. Hksp. ?, sehr schön 150,-

221 Sechser 1665, Dresden. 1,01 g. Clauß/Kahnt 439......................................................................................... Sehr schön 30,-
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Sachsen 
 Johann Georg III. 1680 – 1691 

222 Pfennig 1683, Dresden. 0,33 g. Clauss/Kahnt 619. ....................................................................................... Sehr schön 25,-

223 Pfennig 1689, Dresden. 0,32 g. Clauss/Kahnt 621. .....................................................................................Sehr schön+ 20,-

224 1/12 Taler 1691, Dresden. 3,58 g. Clauss/Kahnt 612. ............................................................................ Fast vorzüglich 40,-

225 Doppelgroschen (1/12 Taler) 1691, Dresden, zu seinem Begräbnis.  3,37 g.  Clauss/Kahnt 633.
............................................................................................................................Hksp., im Feld bearbeitet, sehr schön 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg IV. 1691 – 1694 

226 Dreier 1692 I - K, Dresden. 0,83 g. Clauss/Kahnt 685. ...................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

227 Pfennig 1692 I - K, Dresden. 0,25 g. Clauss/Kahnt 687..................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

228 Talerklippe 1693, Dresden, auf das Büchsenschießen beim Empfang des Hosenbandordens. 25,23 g.  Clauss/K. 692. 
Schnee 977. Dav. 7649. ......................................................................................Rand bearbeitet, Kratzer, sehr schön 150,-

229 2/3 Taler 1694, Dresden, zu seinem Begräbnis.  17,31 g.  Clauss/Kahnt  696.  Dav. 816.
....................................................................................................................................Rand bearbeitet, fast sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich August I. 1694 – 1733 

230 1/12 Taler 1695 EPH, Leipzig. 3,4 g. Kahnt 175a. ......................................................................................... Sehr schön 25,-

231 Pfennig 1695 EPH, Leipzig. 0,29 g. Kahnt 215. ............................................................................................. Sehr schön 25,-

232 Pfennig 1696 IK, Dresden. 0,37 g. Kahnt 214. ........................................................................................ Fast vorzüglich 30,-

233 Pfennig 1696 EPH, Leipzig. 0,27 g. Kahnt 215. .............................................................................. Rdf., fast vorzüglich 30,-

234 Groschen 1697 EPH, Leipzig. 2,05 g. Kahnt 187.........................................................................................Sehr schön+ 25,-

235 Pfennig 1703 ILH, Dresden. 0,39 g. Kahnt 217.........................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

236 1/12 Taler 1709 EPH, Leipzig. 3,12 g. Kahnt 182. ................................................................................. Fast sehr schön 40,-

237 Pfennig 1711 EPH, Leipzig. 0,31 g. Kahnt 222. ............................................................................................. Sehr schön 20,-

238 Pfennig 1715 ILH, Dresden. 0,34 g. Kahnt 223............................................................................................... Vorzüglich 40,-
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Sachsen 

 Friedrich August I. 1694 – 1733 

239 Pfennig 1720 IGS, Dresden. 0,38 g. Kahnt 224. ..........................................................................................Sehr schön+ 25,-

240 Pfennig 1725 IGS, Dresden. 0,31 g. Kahnt 225. ......................................................................Sehr schön -  vorzüglich 30,-

241 LOT von 22 Silbermünzen vom Doppelgroschen bis zum Pfennig. ............ Gelocht (3), SR (1), schön bis sehr schön 100,-

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

242 Doppelgroschen 1738, Dresden: Verlobung  seiner Schwester Maria Amalia mit Karl, König von Neapel und Sizilien 
(ab 1759 König von Spanien) in Dresden. 3,15 g. Kahnt 627. ............................................................... Fast sehr schön 30,-

243 Groschen 1740, Dresden. Reichsvikariat. 1,86 g. Kahnt 633. ..................................................................... Sehr schön 25,-

244 1/48 Taler 1743, Dresden. 0,93 g. Kahnt 601. .............................................................................................Sehr schön+ 25,-

245 1/3 Taler 1744, Dresden. 6,82 g. Kahnt 554. ............................................................. Feine Tönung, Hksp., vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
246 2/3 Taler 1747, Dresden,  auf die Vermählung des Kronprinzen,  Friedrich Christian,  mit  Maria  Antonia  von  Bayern. 

13,74 g.  Kahnt 657. ....................................................................................................................................... Sehr schön 150,-

247 Doppelgroschen 1747, Dresden, auf die Vermählung seiner Tochter  Maria  Josepha  mit  dem  Dauphin  in  Dresden. 
3,74 g. Kahnt 655. .................................................................................................................................. Fast sehr schön 30,-

248 Pfennig 1748, Dresden. 0,3 g. Kahnt 619. ................................................................................Sehr schön - vorzüglich 20,-

249 1/3 Taler 1754, Dresden. 7,74 g. Kahnt 554. ................................................................................................. Sehr schön 60,-

250 Sechser 1761, Dresden. 1,02 g. Kahnt 608. .............................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Christian 1763 

251 2/3 Taler 1763, Dresden. 13,81 g. Buck 3.............................................................................................. Fast sehr schön 50,-

252 2/3 Taler 1763, Dresden. 13,81 g. Buck 3......................................................Kl. Schrötlingsfehler, schön/sehr schön 30,-

 Prinz Xaver 1763 – 1768 

253 2/3 Taler 1764, Dresden. 13,8 g. Buck 55a........................................................................................ Schön/sehr schön 40,-
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Sachsen 
 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

254 2/3 Taler 1766, Dresden. 13,83 g. Buck 124b................................................................................................ Sehr schön 30,-

255 2/3 Taler 1772, Dresden. 13,75 g. Buck 129d................................................................................................ Sehr schön 40,-

256 2/3 Taler 1783, Dresden. 13,94 g. Buck 153e................................................................................................ Sehr schön 40,-

257 Taler 1784, Dresden. 27,8 g. Buck 159d. Dav. 2695. .................................................................................... Sehr schön 50,-

258 1/3 Taler 1787, Dresden. 6,94 g. Buck 152a.............................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

259 1/3 Taler 1790, Dresden. Reichsvikariat. 6,97 g. Buck 172. ................................................ Feine Patina, vorzüglich+ 50,-

260 1/3 Taler 1792, Dresden. Reichsvikariat. 6,95 g. Buck 183. ...................................... Kratzer a.d. Wange, sehr schön 25,-

261 1/12 Taler 1792, Dresden. Reichsvikariat. 3,4 g. Buck 182. ......................................Dunkle Tönung, fast vorzüglich 30,-

262 Heller (Cu) 1805, Grünthal, mit II statt H. 0,8 g. Buck 216aa. ................................................................. Fast vorzüglich 25,-

263 LOT von 54 Münzen vom 1/3 Taler bis zum Heller, dabei einige Vikariatsprägungen. ............... Schön bis sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

264 1/12 Taler 1818, Dresden. AKS 39. J. 18.....................................................................................................Sehr schön+ 20,-

265 Konventionstaler 1819 IGS, Dresden. Kahnt 422.  AKS 22.  Jg. 30.  Thun 298.  Dav. 857.
...................................................................................................... Kleine Kratzer a. d. Wange, Vs. Patina,  vorzüglich 80,-

266 Konventionstaler 1826 S, Dresden. Kahnt 427. AKS 30. Jg. 41. Thun 303. Dav. 861................................... Sehr schön 60,-

267 LOT von 27 Münzen vom 1/6 Taler bis zum Heller, dabei einige Gedenkprägungen.................. Schön bis sehr schön 50,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     141. Auktion   7. & 8. November 2013 

29

 

 

 
Sachsen 

 Anton 1827 – 1836 

268 Konventionstaler 1828 S, Dresden. Kahnt 433. Thun 307. Jg. 54. AKS 64. Dav. 865.................................... Vorzüglich 125,-

269 1/12 Taler 1830, Dresden. AKS 76. J. 56..................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

270 Konventionstaler 1831 S, Dresden. Verfassung  Kahnt 440.  AKS 84.  Jg. 65.  Thun 314.  Dav. 869.
......................................................................................................................................... Etwas fleckig, fast vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

271 Konventionstaler 1833 G, Dresden. Kahnt 435. Thun 309. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867. ..................Kl. Rdd., sehr schön 50,-

272 1/6 Taler 1836, Dresden, zu seinem Begräbnis. AKS 87. J. 66. ...............................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

273 Bronzemedaille 1843 (F. König) zur  Einweihung  des  Denkmals  auf  Friedrich  August  den  Gerechten  in  Dresden. 
Dessen Ansicht vor der Zwingergalerie. /   Kniende  Saxonia  mit  Genien.   47 mm.   44,1 g.   Gebauer (2004) 1843.2.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

274 1/12 Taler 1836 G, Dresden. AKS 105. J. 71. ..............................................................................................Sehr schön+ 30,-

275 Taler 1840 G, Dresden. Kahnt 448. AKS 99. J. 76. Thun 325. Dav. 875.................Fast vorzüglich/fast Stempelglanz 150,-

276 1/6 Taler 1843 G, Dresden. AKS 104. J. 84. .................................................................................................. Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

277 Taler 1852 F, Dresden. Kahnt 450. AKS 99. Jg. 76. Thun 327. Dav. 875. ..................................................Sehr schön+ 50,-

278 Taler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. Kahnt 452. Thun 329. Jg. 94. AKS 117. Dav. 881................. Vorzüglich 75,-

279 Taler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. Kahnt 452. Thun 329. Jg. 94. AKS 117. Dav. 881......... Fast vorzüglich 70,-

280 1/3 Taler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. AKS 120. J. 92. ................................................................ Vorzüglich 30,-
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Sachsen 
 Johann 1854 – 1873 

281 Taler 1854 F, Dresden.  Kahnt 458.  AKS 128.  Jg. 97.  Thun 332.  Dav. 883.
..........................................................................................Leicht korrodiert, Vs. mit dunkler Tönung, fast vorzüglich 75,-

282 Taler 1856 F, Dresden. Kahnt 461. AKS 130. Jg. 102. Thun 335. Dav. 887. ....................................... Rdf., sehr schön 40,-

283 Ausbeutetaler 1856 F, Dresden. Kahnt 462. AKS 131. Jg. 103. Thun 336. Dav. 888. ................................Sehr schön+ 80,-

284 1/3 Taler 1856 F, Dresden. AKS 138. Jg. 101................................................................................................ Sehr schön 40,-

285 1/6 Taler 1856 F, Dresden. AKS 141. Jg. 100................................................................................................. Vorzüglich 30,-

286 Vereinsdoppeltaler 1858 F, Dresden. Kahnt 475. Thun 338. AKS 126. Jg. 109. Dav. 889.............. Kl. Rdd., vorzüglich 125,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

287 Vereinstaler 1858 F, Dresden. Kahnt 463. AKS 132. Jg. 107. Thun 339. Dav. 890. ...................................... Vorzüglich 70,-

288 Ausbeutevereinstaler 1860 B, Dresden. Kahnt 465. AKS 134. Thun 342B. Dav. 892. ............ Vorzüglich - prägefrisch 100,-

289 Vereinstaler 1860 B, Dresden. Kahnt 467. AKS 136. Jg. 117. Thun 344. Dav. 893. ..................................... Sehr schön 40,-

290 1/3 Taler 1860 B, Dresden. AKS 140. Jg. 114. .............................................................................................. Sehr schön 30,-

291 Vereinstaler 1863 B, Dresden. Kahnt 470. AKS 137. Jg. 126. Thun 348. Dav. 895. ...................................Sehr schön+ 50,-

292 Vereinstaler 1864 B, Dresden. Kahnt 470. Thun 348. AKS 137. Jg. 126. Dav. 895. ..........................Hksp., sehr schön 30,-

293 1/6 Taler 1865 S, Dresden. AKS 142. Jg. 113. ....................... Vs. mit Schürfspur und etwas fleckig, fast vorzüglich 20,-

294 Ausbeutevereinstaler 1866 B, Dresden. Kahnt 471. AKS 135. Thun 349. Dav. 896  Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 40,-

295 Vereinstaler 1868 B, Dresden. Kahnt 470. AKS 137. Jg. 126. Thun 348. Dav. 895. ................Sehr schön - vorzüglich 40,-

296 Ausbeutevereinstaler 1870 B, Dresden. Kahnt 472. AKS 135. Jg. 128. Thun 350. Dav. 897........................ Sehr schön 40,-

297 Siegestaler 1871 B, Dresden. Kahnt 473. Thun 351. AKS 159. Jg. 132. Dav. 898. ............................... Fast vorzüglich 80,-

298 Siegestaler 1871 B, Dresden. Kahnt 473. Thun 351. AKS 159. Jg. 132. Dav. 898. ...................................... Sehr schön 60,-

299 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden.   Goldene Hochzeit.     Kahnt 479.   Thun 352.   Jg. 133.   AKS 160.   Dav. 899.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-

300 Ausbeutetaler 1870 und Siegestaler 1871 (Rand bearbeitet). Kahnt 472 und 473.   LOT von 2 Stück......... Sehr schön 50,-

301 LOT von 89 Münzen vom 1/3 Taler bis zum Pfennig. .................................................................. Schön bis sehr schön 120,-
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Sachsen - Weimar 
 Johann Ernst und seine Brüder 1605 – 1626 

302 Achtbrüder-Taler 1608, Saalfeld. 28,78 g. Koppe 193. Schnee 341. Dav. 7523. .......................................... Sehr schön 120,-

303 Groschen 1622 C - F, Reinhardsbrunn. 2,33 g. Koppe 229. ........................................................................Sehr schön+ 30,-

Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Karl Friedrich 1828 – 1853 

304 Taler 1841 A, Berlin. Kahnt 514. AKS 21. J. 531. Thun 384. Dav. 845.......................................................... Sehr schön 80,-

 Karl Alexander 1853 – 1901 

305 Taler 1870 A, Berlin. Kahnt 516. AKS 33. J. 535. Thun 386. Dav. 847.......................................................... Sehr schön 70,-

 

 

 
Sachsen - Coburg und Gotha 

 Ernst II. 1844 – 1893 

306 Taler 1852 F, Dresden. Kahnt 495, AKS 102, J. 287, Thun 367. ................................................................... Sehr schön 70,-

307 Taler 1864 F, Dresden. Kahnt 496. AKS 103. J. 296. Thun 369. ................................................................... Sehr schön 60,-

Sachsen - Meiningen 
 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

308 Taler 1866, München.  Kahnt 505. AKS 184. Jg. 450. Thun 379. Dav. 838. ...................................Kl. Rdf., sehr schön 60,-

 

 

 

 

 

 

Sachsen  -  LOTS 

309 LOT von 34 verschiedenen Münzen,  13. bis 19. Jahrhundert,  vom  Taler  bis  zum  Pfennig.
...................................................................................Alle mit Mängeln (Hksp., Loch u.a.), sonst g.e. bis sehr schön 50,-

310 LOT von 20 Silbermünzen :   Dreier (7)  1537  bis  1575  und  1624  aus  verschiedenen  Münzstätten;  Groschen (13)
von Kurfürst Johann Georg I., 1623 bis 1639....................................................................................... Meist sehr schön 100,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     141. Auktion   7. & 8. November 2013 

32 

 

 

 

 

 

Sachsen  -  LOTS 

311 Groschen 1641 CR  (dunkle Tönung,  fast vorzüglich)  und  1/12 Taler  1763  des  Kurfürsten  Friedrich  Christian (fast 
vorzüglich/sehr schön).  LOT von 2 Stück............................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

312 LOT von 24 Silbermünzen der Kurfürsten Johann Georg II. (5),  -III. (4)  und  -IV. (15)  vom  Doppelgroschen  bis  zum 
Pfennig. ........................................................................................................................................ Schön bis sehr schön 125,-

313 LOT von 19 Silbermünzen, 1/12 Taler bis Dreier, 1691 bis 1865, dabei einige Ernestiner. ........ Schön bis sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

314 LOT von 47 Silbermünzen von Friedrich August II.,  Friedrich Christian  und  Xaver  vom  1/3 Taler  bis  zum  Pfennig, 
dabei einige Vikariatsmünzen...................................................................Wenige mit Mängeln, schön bis sehr schön 200,-

315 LOT von 35 Münzen der Könige Anton und Friedrich August II. vom 1/3 Taler bis zum Pfennig.Schön bis sehr schön 70,-

316 LOT von 49 verschiedenen Münzen der Ernestiner,  1608  bis  19. Jh.:  -Coburg,  Taler  1608  (Hksp,  s/ss),  -Weimar, 
1/2 Taler  1610  (gelocht, ss);  sonst  Kleinmünzen  vom  Dreikreuzer  bis  zum  Pfennig,  meist Kupfer.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 80,-

317 LOT von 8 Kupfermünzen; -Meiningen: 2 Pfennig 1862, 63, 65, 67, 68 und 1870; 1 Pfennig 1865;  -Coburg-Saalfeld: 
3 Pfennig 1824. .............................................................................................. Sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 30,-

Salzburg, Erzbistum 
 Paris von Lodron 1619 – 1653 

318 Taler 1639. 28,5 g. Zöttl 1490. Probszt 1218. Dav. 3504...........................................Leicht korrodiert, fast vorzüglich 120,-
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Salzburg, Erzbistum 

 Franz Anton von Harrach 1709 – 1727 

319 Batzen 1723. 2,37 g. Zöttl 2462. Probszt 2048. .............................................................................................. Vorzüglich 30,-

 Johann Ev. Haller 1890 – 1900 

320 Vergoldete Silbermedaille 1898 (M. Gube) auf sein 50jähriges Priesterjubiläum.  Brustbild  links  im  Hermelinmantel. / 
Familienwappen mit Schriftband unter Kardinalshut. 45 mm. 38,46 g. Zschiesche&Köder (1911) 6520. ...... Vorzüglich 60,-

Sayn – Wittgenstein - Hohnstein 
 Johann VIII. 1634 – 1657 

321 4 Mariengroschen 1655, Minden. 2,44 g. Müller-Jahncke/Volz 107. ............................................................. Sehr schön 80,-

 

 

 
Schwarzburg - Rudolstadt 

 Friedrich Günther 1807 – 1867 

322 Vereinstaler 1858, München. Kahnt 534. Thun 394. AKS 12. Jg. 53. Dav. 915. ........................................... Sehr schön 60,-

323 Vereinstaler 1862, München. Kahnt 535. Thun 395. AKS 12. Jg. 54. Dav. 916. ........................................... Sehr schön 60,-

Stolberg 
 Ludwig II., Heinrich XXI., Albrecht Georg und Christoph I. 1555 – 1571 

324 Dreier 1570, Stolberg. 0,95 g. Friederich 240. ............................................................................................... Sehr schön 30,-

Straßburg, Stadt 
 Ludwig XIV. 1680 – 1715 

325 34 Sols aux Palmes, 1694; Réformation. 15,21 g. Duplessy 1600. ............................................................... Sehr schön 80,-

Waldeck 
 Georg Viktor 1845 – 1893 

326 Vereinstaler 1859 A, Berlin. Kahnt 551. AKS 45. Jg. 45. Thun 410. Dav. 929...........................Vs. Kratzer, sehr schön 40,-

Württemberg 
 Karl Eugen 1744 – 1793 

327 6 Kreuzer 1747, Stuttgart. 2,73 g. Klein/Raff 298j. ......................................................................................... Sehr schön 30,-

Württemberg, Königreich 
 Wilhelm I. 1816 – 1864 

328 Vereinstaler 1862, Stuttgart. Kahnt 588. Thun 439. Jg. 83. AKS 77. ............................................................. Sehr schön 50,-

329 Vereinstaler 1864, Stuttgart. Kahnt 588. Thun 439. Jg. 83. AKS 77. ............................................................. Sehr schön 50,-
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Württemberg, Königreich 

 Karl 1864 – 1891 

330 Vereinstaler 1867, Stuttgart. Kahnt 592. Thun 440. AKS 126. Jg. 85a. .......................................................Sehr schön+ 60,-

331 Siegestaler 1871, Stuttgart. Kahnt 594. Thun 443. AKS 132. Jg. 86. Dav. 962........................Sehr schön - vorzüglich 75,-

332 Siegestaler 1871, Stuttgart. Kahnt 594. Thun 443. AKS 132. Jg. 86. Dav. 962........................Sehr schön - vorzüglich 75,-

333 Siegestaler 1871, Stuttgart. Kahnt 594. Thun 443. AKS 132. Jg. 86. Dav. 962...........................................Sehr schön+ 70,-

 

 
Nachprägungen von historischen Münzen 

334 Preußen,  Goldnachprägung des Guinea-Dukaten von 1683 (2003).  20 mm.  3,47 Gramm.................Polierte Platte 90,-

 

 

 

 

L O T S     L O T S     L O T S 

335 Frankfurt, Taler 1860, AKS 8; Sachsen,  1/3 Taler 1854 auf des Königs Tod  und  1/3 Taler 1860,  AKS 119 und 140. 
LOT 3 Stück. .................................................................................................................................................. Sehr schön 50,-

336 LOT von 4 Silbermünzen des Mittelalters: Handheller von Schwäbisch Hall (2) und Hohlpfennige  von  Hamburg (2).
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

337 Schillinge  der  schwedischen  Könige  Gustav  Adolf  und  Christina  für  Livland  und  Riga.    LOT  von  10  Stück.
............................................................................................................................................ Teils korrodiert, sehr schön 30,-

338 LOT von 13 Scheidemünzen,  18. - 19. Jahrhundert,  3 Pfennig  bis  Pfennig,  von  Reuß  (7)  und  Schwarzburg  (6).
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

339 LOT von 15 Münzen,   14.  bis  18. Jh. ,   Groschen  bis  Pfennig,  dabei  2x Kipper - Dreier  1621  von  Mecklenburg, 
3x 1/2 Albus Landgraf Wilhelms I. von Hessen, weitere Scheidemünzen  von  Böhmen,  Goslar,  Göttingen,  Öttingen, 
Sachsen, Savoyen, Thorn u.a. ..................................................................................................... Schön bis sehr schön 80,-

340 LOT von 17 Silbermünzen   (24 Mariengroschen  bis  Groschen),   1539  bis  1805,   von  Brandenburg - Preußen (6), 
Sachsen (2) und je einer von  Hessen,  Hohenlohe,  Münster/Westf.,  Schlesien (kaiserlich),  Schlesien-Liegnitz-Brieg, 
Siebenbürgen, Stolberg sowie den Städten Braunschweig und Hamburg. Einige mit Mängeln, schön bis sehr schön 120,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

341 LOT von 18 Scheidemünzen, 10 Kreuzer  bis  1/4 Stüber,  1624  bis  1789;  Mainz,  Köln,  Trier,  Pfalz  und  Lüttich.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 40,-

342 LOT von 19 Kleinmünzen, 18.-19. Jahrhundert, von Baden (8),  Kgr. Hannover (9),  Münster  und  Württemberg (je 1).
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 40,-

343 LOT von 23 Kleinmünzen, meist Kupfer:  Hannover(19); Sachsen(2) und Frankfurt(1).
..............................................................................................................................Meist geputzt, schön bis sehr schön 20,-

344 LOT von 25 Scheidemünzen  (6xAg,  19xCu),  18. - 19. Jh.,   von  Oldenburg (11),  Lippe (4),  Waldeck (3);  Berg und 
Paderborn (je 2); Geldern, Sayn und Wied. .............................................................Gelocht (1), schön bis sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
345 LOT von 25 verschiedenen Silbermünzen,   1/12 Taler  bis  Pfennig,   16.  bis  19. Jh.,   von  Anhalt,  Brandenburg  in 

Franken, Eichstätt, Erfurt, Hamburg, Mainz, Paderborn, Würzburg u.a. ...................................... Schön bis sehr schön 60,-

346 LOT von 39 Stück, 1/6 Taler bis Pfennig und eine St. Georgs-Medaille (28xAg, 11xCu), 1674 bis 1866:  Württemberg
(17), Brandenburg in Franken (7), RDR (5), Nürnberg (4) und  einzelne  von  Augsburg,  Hohenzollern,  Löwenstein, 
Olmütz und Straßburg .................................................................................................................. Schön bis sehr schön 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

347 LOT von 47 Scheidemünzen   (19x Ag,  28x Cu),   1692  bis  1872,   von  Anhalt,   Bremen (9),   Elbing,  Hamburg (3), 
Hildesheim (3),  Lübeck,  Mecklenburg (15),  Rostock (2),  Schleswig - Holstein (2)  und  Wismar (10).
....................................................................................................................Einige mit Mängeln, schön bis sehr schön 60,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

348 LOT von 57 Silber- und Kupfermünzen, Taler  bis  Heller,  18. - 19. Jh.,  von  Frankfurt/Main (10),  Nassau (10),  dem 
Königreich Westfalen (3), Hessen-Kassel (19) und -Darmstadt (15).......................................... Schön bis sehr schön 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

349 Verschiedene Silbermünzen vom Pfennig bis zum Groschen, 1537 bis 1631, viele von Brandenburg und Sachsen, die 
anderen von zahlreichen deutschen Ständen. LOT von 78 Stück. ...................... Teilweise Belag, g.e. bis sehr schön 200,-

350 Album mit über 200 altdeutschen Kleinmünzen Kupfer/Billon/Silber.  Fundgrube ? ....Gering erhalten bis sehr schön 400,-
 
 
 
 
 
 
 
 

Münzgewichte 
 Preußen 

351 Friedrich II. (1740-1786): Passiergewicht für 2 Louis d'or 1768. 12,8 g. Tewes/Olding 496. Messing. 26,2 mm....Schön 25,-

352 Friedrich II. (1740-1786): Passiergewicht für 1/2 Louis d'or 1768.   3,2 g.    Tewes/Olding  498.    Messing.     17,6 mm.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 25,-

 
 
 
 
 
 

 Frankreich 

353 Ausgleichsgewicht für 1/2 Louis d'or mit Kontrollmarke sechsstrahliger Stern,   17. Jh.   3,16 g.    Messing.    15,9 mm.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

354 Ausgleichsgewicht für 2 Reales von Spanien, 17. Jh. 6,7 g.  Messing.  19,1 mm. ........................................ Sehr schön 30,-
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Münzgewichte 
 Großbritannien 

355 LOT von 3 Stück. Jakob I. (1603 - 1625),  1/2 Unite  zu  11 Shilling  (nach 1612);  Wilhelm III.  (1694 - 1702),  Guinea; 
Viktoria (1837-1901), 1/2 Sovereign 1843.................................................................................G.e. bis fast sehr schön 25,-

 Italien 

356 Genua, 4 Doppie zu 96 Lire.  Gehaltenes gekröntes Wappen mit der Umschrift:  DOPPIA-GENOVA. 25,2 g.  Messing. 
28,9 mm.................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

357 Kirchenstaat, Clemens XI. (1700-21): Doblone doppio d'Italia. 26,4 g. Messing. 33,3 mm  ...Sehr schön - vorzüglich 40,-

358 Kirchenstaat, Clemens XI. (1700-1721): Doble d'Italia. 6,5 g.  Messing.  22,6 mm. .................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Italien 

359 Kirchenstaat, Innozenz XIII. (1721-24): Zechino Romano. 3,3 g. Kontrollmarke Lupa Capitolina. Messing. 19,6 mm.
.................................................................................................................................................................... Sehr schön 30,-

360 Spanische Dublone,  nach 1700.   Gekröntes  Wappen  mit  der  Umschrift:   DOPPIA - SPAGNIA.   13,5 g.   Messing. 
25,7 mm...................................................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Niederlande 

361 1/2 ungarischer Dukat. 1,71 g.  Messing.  11,2 mm. ...................................................................................... Sehr schön 25,-

 Spanien 

362 Philipp IV. (1621-1665), 8 Reales. 26,83 g.  Messing.  29,2 mm. .................................................................. Sehr schön 30,-
 

LITERATUR 
363 Dudik, Beda,   Des Hohen Deutschen Ritterordens Münz - Sammlung  in  Wien,  Wien  1858,  Neudruck  Bonn  1966. 

X+270 Seiten und 22 Tafeln. ......................................................Kunstleinen mit Schutzumschlag, fast ungebraucht 30,-

364 Kurt  Jaeger,      Die  Münzprägungen  der  deutschen  Staaten  vor  Einführung  der  Reichswährung   (1806 - 1873). 
Band 1 bis 12 komplett.   Um 1970.   LOT 12 Stück. .......................................................................................Gebraucht 50,-

365 Krause/Mishler, Standard Catalog of World Coins 1901-2000, Auflage 2013.  ("40th Edition").....................Gebraucht 25,-

366 Krause/Mishler, Standard Catalog of World Coins 1901-2000, Auflage 2012.  ("39th Edition").....................Gebraucht 20,-

367 Krause/Mishler, Standard Catalog of World Coins 2001-Date, Auflage 2013.  ("7th Edition"). .......... Wenig gebraucht 20,-

368 Weinmeister, Paul,  Münzgeschichte  der  Grafschaft  Holstein - Schauenburg,  Berlin  1908,  Nachdruck  Köln  1998. 
136+8 Seiten und 6 Tafeln. ............................................................................................Kunstleinen, fast ungebraucht 40,-




